练习设计（五）认识平面图形练习设计：练习五（2）解决问题练习课

1．第46页第8、9题。

师：观察图，说一说是求什么数？

生：明确是求份数还是每份数，说数量关系，列出算式。

交流：说说为什么这样列式？

【设计意图】：

这两题是除法问题中的两种最基本的类型，求每份数和求份数的问题，这里我让学生经历将实际问题抽象成可以用除法解决的数学问题的过程，加深对除法的认识，以及提高孩子的解决问题的能力在，形成基本技能。

2．第46页第10题。

情境描述：学校运来了15盆花，准备装饰大门，可是怎么放呢？小红和小芳两人各提
了一条建议，我们来听听她们是怎么说的？

出示图：小红准备怎么放？小芳呢？根据她们的建议你会摆吗？ 

生：分别说说算式中每个数表示的意思。

师：请你观察计算的结果：15盆花，摆的行数增多，每行盆数会发生怎样的变化？

生：感悟摆的行数越多，每行的盆数越少，摆的行数越少，每行的盆数越多。

【设计意图】：

运用前一题的思维成果初步解决生活中的实际问题，并通过计算验证。并初步培养孩子用数学的思维来思考生活中的问题，初步培养孩子观察、思考、推理的能力。

3．第47页第11题。

情境描述：同学们参加义务劳动去了，我们来看看他们在干什么？怎样列式？为什么用
除法计算？  

师：茄子老师还有一个问题，哪两个人抬的次数少？你有什么方法？

追问：你能不计算就得出吗？

【设计意图】：

    既巩固了学生对除法问题的认识，又拓展了孩子的思路，追问：你能不计算就得
出吗？提醒了孩子，其实有些问题可以不计算而得出，培养孩子用观察的眼光来解决问题？
4．第47页第12题。

出示：从图中你可以知道什么？比较：为什么第（1）题用乘法算？而第（2）、（3）用
除法算？

师：你还能提出哪些用除法计算的问题？关键词语是什么？

交流：各种提问题的方法，并列算式解答。
【设计意图】：
这是一道开放题，给我们的条件很多，要解决的问题也很多，一方面，我引导孩子仔细看清题目的要求，分析题意，按照要求回答问题，培养仔细审题、细心答题的习惯。另一方面，通过选择信息，解决问题和组织比较，让学生体会用乘法和除法解决的问题的联系和区别。
5．第47页第13题。

层次一：

师：老师准备了12个圆片，在黑板上摆一摆，提问：可以摆成几行，每行几个？

生：同桌讨论。有可能的同学可以借助小棒摆一摆。

交流：有顺序思考：

	行数
	1
	2
	3
	4
	6
	12

	每行个数
	12
	6
	4
	3
	2
	1


发现规律：用除法，想得数是12的除法口诀就行。

生：完成书上的表格。

层次二：

拓展：如果老师把12个圆片改成16个呢，该怎么摆呢？

生：讨论并汇报。

师：如果改成20个圆片呢？

生：左边说给右边听。一生汇报。

师：如果改成36个圆片呢？

生：右边说给左边听。一生汇报。

层次三：

观察表格：观察这些数据，你能想到什么？

生：汇报。

【设计意图】：
这是一道开放题，引导孩子有顺序的思考问题，养成良好的数学思考的习惯。然后进行观察，发现规律，养成有数学的眼光思考问题的习惯。另外我还对这个问题进行了拓展，举一反三，促进了孩子的思维的发展。
【成功之处】：本次练习的设计，我注重了练习的以下几个方面：

1.层次性。
层次练习能引导和帮助学生克服思维障碍，推动思维多层面逐步深入地发展，使知识和能力不断升华。教师可根据知识结构的繁简和理解程度的难易，把包含在知识和规律内的复杂和隐蔽的内涵，层层剥离，进行多层面的展开，逐级推进和激发，既使练习由表及里，深入清晰地揭示出整体知识的本质和内在的规律，又可训练学生思维的广阔性和深刻性。
2.有效性。

注意练习的有效性，在设计的时候，设计符合学生的有效的练习，注重在讲解过程中，重心下移，让学生大胆说出自己的想法，做练习的主人，变被动为主动。
3.拓展性。
在练习设计的时候，我不仅仅是要完成书上的练习，更注重孩子的发展。在练习讲解完之后，我还进行举一反三，让学生及时巩固方法。并且设计的练习具有开放性。
【问题与思考】：

1.还需要加强理论方面的学习，用理论指导实践。
2.以人为本的教育理念对老师练习的设计提出了更高的要求，但又受应试教育的束缚，练习在内容和形式上难以突破，总是习惯按题型练习。
3.拓展性的，开放性的练习，需要较长的时间探讨，影响了基本技能的巩固。

4.通过研究不同“解决问题”内容的练习模式，要积累“解决问题”练习的设计集。











































































